

**BÁO CÁO SƠ KẾT
CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19
GIẢI ĐOẠN 2020-2021**

I. DIỄN BIẾN, TÌNH HÌNH DỊCH COVID-19

1. Trên Thế giới

Bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút mới Corona gây ra (COVID-19) xuất hiện đầu tiên vào tháng 12 năm 2019. Ngày 11/3/2020, Tổ chức Y tế Thế giới (WHO) công bố dịch bệnh COVID-19 lan rộng trên thế giới, chính thức trở thành đại dịch. Cập nhật đến 6 giờ sáng 30/10/2021 (giờ Việt Nam), tổng số ca mắc COVID-19 trên toàn cầu là 246.743.078 ca, trong đó có 5.003.329 người tử vong. Hiện nay, dịch bệnh COVID-19 tiếp tục trở lại tại nhiều quốc gia khi bước vào giai đoạn bình thường mới, mở cửa và phát triển kinh tế.

2. Tại Việt Nam

Từ năm 2020 đến nay, Việt Nam có 910.376 ca mắc COVID-19, đứng thứ 40/223 quốc gia và vùng lãnh thổ; trong khi với tỷ lệ số ca nhiễm/1 triệu dân, Việt Nam đứng thứ 152/223 quốc gia và vùng lãnh thổ (bình quân cứ 1 triệu người có 9.243 ca nhiễm).

Trong đợt dịch thứ 4 (từ ngày 27/4/2021 đến 30/10/2021):

- Số ca nhiễm ghi nhận trong nước là 905.558 ca, trong đó có 813.315 bệnh nhân đã được công bố khỏi bệnh.

- Các địa phương ghi nhận số nhiễm tích lũy cao trong đợt dịch này: TP HCM (430.059), Bình Dương (231.721), Đồng Nai (64.412), Long An (34.632), Tiền Giang (16.199).

Tình hình tiêm chủng vaccine phòng COVID-19: Tổng số liều vaccine phòng COVID-19 đã được tiêm là 78.940.403 liều, trong đó tiêm 1 mũi là 55.578.783 liều, tiêm mũi 2 là 23.361.620 liều.

Một bước ngoặt lớn trong công tác chủ động phòng, chống dịch COVID-19 của năm 2021, là việc Chính phủ ban hành Nghị quyết 128/NQ-CP thích ứng linh hoạt, an toàn, kiểm soát hiệu quả dịch hết sức kịp thời, phù hợp với tình hình phòng, chống dịch bệnh và phục hồi phát triển kinh tế xã hội hiện nay. Nghị quyết 128/NQ-CP được người dân, doanh nghiệp, các tầng lớp xã hội mong đợi, đồng tình ủng hộ; tạo ra bước ngoặt trong tư duy, cách thức mới trong phòng, chống dịch; đặc biệt, giúp

cho chính quyền địa phương, người dân thay đổi nhận thức trong công tác phòng, chống dịch, từ đó, hình thành nên ý thức, trách nhiệm, thấy rõ vai trò quan trọng của từng thành phần tham gia vào công cuộc thích ứng lâu dài, linh hoạt, phòng ngừa và kiểm soát có hiệu quả với dịch bệnh, tạo điều kiện khôi phục sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế - xã hội, sớm đưa cuộc sống của người dân trở lại trạng thái bình thường mới.

3. Tại Quảng Trị

3.1. Năm 2020: Toàn tỉnh ghi nhận tổng số ca mắc: 07; tổng số bình phục: 06; tổng số tử vong: 01. Số người cách ly tập trung: 9.112 người; Số cách ly tại nhà: 8.999 người; Tổng số xét nghiệm: 27.229 mẫu. Tình hình dịch bệnh trong năm 2020 được kiểm soát tốt.

3.2. Năm 2021:

- Tính đến ngày 30/10/2021, tỉnh Quảng Trị ghi nhận **485** ca mắc COVID-19, trong đó có 140 ca ghi nhận trong cộng đồng, kiểm soát được các ổ dịch. Đã xuất viện 398 trường hợp, hiện đang điều trị 86 trường hợp.

- Số liệu cách ly, điều trị:

+ Số F0 không triệu chứng và triệu chứng nhẹ (tầng 1): 83; Số F0 triệu chứng trung bình đến nặng (tầng 2, tầng 3): 03

+ Số cơ sở điều trị: 04, gồm Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện Chuyên khoa Lao và Bệnh phổi; Bệnh viện YHCT và PHCN, Trung tâm Y tế huyện Hải Lăng cũ.

+ Tính đến ngày 30/10/2021, đã cách ly tập trung **14.940** người, hiện đang cách ly tập trung **1.451** người. Đã cách ly tại nhà **42.849** người, hiện đang cách ly tại nhà và nơi lưu trú **2.740** người.

- Số xét nghiệm: Số xét nghiệm PCR: Từ đầu năm 2021 đến nay đã xét nghiệm 106.142 mẫu, trong đó 485 mẫu dương tính.

- Về công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19:

+ Từ tháng 4/2021 đến nay, tỉnh Quảng Trị đã được Bộ Y tế phân bổ **552.540** liều vắc xin phòng COVID-19, đáp ứng **61,6%** nhu cầu tiêm đủ 2 mũi vắc xin đối với người 18 tuổi trở lên trên địa bàn tỉnh. Cụ thể: **123.570** liều Astrazeneca, **30.240** Moderna, **96.330** liều Pfizer, **300.000** liều Vero cell, **2.400** liều Abdala. Tổng số liều vắc xin đã được nhận là: **552.540** liều, trong đó, đã sử dụng: **433.402** liều, đạt **78,4%**.

+ Kết quả tiêm chủng (đến hết ngày 29/10/2021): Số người đã được tiêm: **394.886** đạt **88,05%**; trong đó, số người tiêm 1 mũi: **337.455** người; số người tiêm 2 mũi: **57.431** người¹.

¹ Tổng số người từ 18 tuổi trở lên: **448.462** người. Số người trên 65 tuổi được tiêm (số người trên 65 tuổi: 70.570 người): tiêm đủ 2 mũi: **5.980** người (chiếm 8,47%), tiêm ít nhất 1 mũi: **64.590** (chiếm 91,5%).

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, giám sát

Thực hiện chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã kịp thời ban hành các văn bản để chỉ đạo các Đảng đoàn, Ban cán sự đảng, các huyện, thị, thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn, quyết tâm kiểm soát, không để dịch bệnh lây lan, đảm bảo phát triển kinh tế - xã hội, trật tự an toàn xã hội, ổn định đời sống nhân dân.

Ủy ban nhân dân tỉnh đã kịp thời xây dựng phương án, kế hoạch, văn bản chỉ đạo phòng, chống dịch (*viết tắt là PCD*) cụ thể, quyết liệt, toàn diện theo các kịch bản phù hợp với diễn biến tình hình dịch bệnh trên toàn quốc và của tỉnh. Thực hiện đúng phương châm 4 tại chỗ: “Chỉ huy - lực lượng - vật tư, phương tiện - hậu cần” đã phát huy được tính chủ động, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền địa phương, mang lại hiệu quả thiết thực. Các biện pháp ứng phó được triển khai sớm hơn và cao hơn mức khuyến cáo của Trung ương, nhất là thực hiện việc cách ly, giãn cách xã hội, kiểm soát chặt chẽ người ra, vào tỉnh nên đã không để dịch lan rộng trong cộng đồng. Chỉ đạo các hoạt động PCD kịp thời, linh hoạt, phù hợp, đủ mạnh, hiệu quả và đáp ứng 2 mục tiêu “vừa đảm bảo PCD, vừa phát triển kinh tế - xã hội”. Thường xuyên tổ chức các cuộc họp đánh giá tình hình và quyết định chỉ đạo các biện pháp PCD trong tình hình mới, ra các văn bản, quyết định chỉ đạo về PCD theo chỉ đạo của Trung ương, phù hợp với điều kiện thực tiễn của tỉnh.

Ban chỉ đạo PCD của tỉnh luôn bám sát diễn biến tình hình dịch, chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh để triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, kịp thời, hiệu quả trên tinh thần “*chống dịch như chống giặc*”, không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác và kiên trì 5 nguyên tắc “*ngăn chặn, phát hiện, cách ly, khoanh vùng dập dịch, điều trị hiệu quả*” với phương châm “*đi trước một bước, cao hơn một cấp*”. Huy động sức mạnh và sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, cộng đồng xã hội để chung tay PCD. Các hoạt động chỉ đạo được cụ thể tại các cuộc họp và các văn bản hướng dẫn phù hợp cho từng thời điểm.

Các địa phương, ban, ngành, đoàn thể tỉnh: Y tế, Công an, Quân đội, Giao thông vận tải, Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa Thể thao và Du lịch, Công Thương... đã khẩn trương vào cuộc, ngày đêm bám trụ thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp PCD, nhất là trong các thời gian cao điểm đã thiết lập các chốt kiểm dịch, tổ tuần tra, Tổ COVID-19 cộng đồng đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng để quản lý, cách ly những người có nguy cơ; kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp PCD và phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm. Đặc biệt, chú trọng kiểm tra công

tác sàng lọc, phân luồng, cách ly, tình hình cung ứng hàng hóa, dịch vụ thiết yếu, các doanh nghiệp, khu công nghiệp, cụm công nghiệp, hoạt động của các Chốt kiểm tra y tế, Cảng Cá, Cửa khẩu và các cơ sở cách ly tập trung, các khu vực phong tỏa...

2. Thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo PCD các cấp

UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2277/QĐ-UBND, ngày 14/8/2020 về việc thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona do đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh làm Trưởng Ban; đồng thời Quyết định thành lập Tiểu ban truyền thông để giúp việc cho Ban Chỉ đạo.

Ban hành Quyết định số 2328/QĐ-UBND, ngày 31/8/2021 của UBND tỉnh về việc thành lập Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch COVID-19 của tỉnh.

100% các huyện, thị xã, thành phố, xã, phường, thị trấn đều thành lập/kiện toàn Ban Chỉ đạo do đồng chí Chủ tịch UBND làm Trưởng ban và thành lập Trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch COVID-19 của huyện.

Ngành y tế và các ngành thành viên Ban Chỉ đạo đều có Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo PCD COVID-19 và lập kế hoạch triển khai thực hiện.

Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn ban hành Quyết định thành lập **4.443** Tổ COVID-19 cộng đồng với **11.000** người tham gia tuyên truyền, vận động, nhắc nhở nhân dân thực hiện các biện pháp PCD; giám sát, phát hiện, báo cáo những trường hợp nghi ngờ mắc bệnh COVID-19 tại từng hộ gia đình.

3. Tổ chức cách ly tập trung

Kịp thời ban hành các quyết định thành lập các khu cách ly tập trung trên toàn tỉnh đáp ứng với từng thời điểm dịch. Trong giai đoạn cao điểm, Bộ CHQS tỉnh đã tiến hành phối hợp với các ban, ngành địa phương khảo sát nhiều địa điểm, kể cả các trường học để bảo đảm cách ly cho công dân từ các nước trở về qua 2 cửa khẩu, thời điểm cao nhất toàn tỉnh lên đến 40 địa điểm cách ly tập trung.

Toàn tỉnh có 29 địa điểm cách ly tập trung² và 01 khu cách ly tập trung do tỉnh quản lý tại Trường Quân sự tỉnh cũ; đã tham mưu, đề xuất với Bộ Tư lệnh Quân khu 4 sử dụng Trung đoàn 9/Sư đoàn 968 làm địa điểm cách ly tập trung của tỉnh. Công suất tiếp nhận tối đa cho các khu cách ly tập trung hiện nay là: 3.874 công dân. Đồng thời, kịp thời kích hoạt các cơ sở cách ly do người tự nguyện chi trả nhằm đáp ứng nhu cầu cách ly dịch vụ của người dân.

Thành lập tổ tiếp nhận, vận chuyển công dân từ 2 cửa khẩu (Lao Bảo, La Lay) và từ các vùng dịch trở về. Phối hợp chặt chẽ với Ban Quản lý cửa khẩu, Biên phòng, Công an tỉnh tổ chức tiếp nhận, vận chuyển 34.096 công dân. Trong đó:

² huyện Vĩnh Linh: 4; Gio Linh: 4; thành phố Đông Hà: 4; Cam Lộ: 4; Đakrông: 2; Hướng Hóa: 4; Triệu Phong: 3; thị xã Quảng Trị: 2; Hải Lăng: 2.

- Qua 2 cửa khẩu: 23.359 công dân; tiểu ngạch: 547 công dân; từ các vùng dịch trong nước: 10.737 công dân; bàn giao cho Huế: 9.015 công dân.

- Cách ly trên địa bàn tỉnh Quảng Trị: 25.081 công dân, trong đó: Đã hoàn thành cách ly: 22.479 công dân; hiện còn cách ly: 2.602 công dân.

- Đặc biệt, đã phối hợp với các ban ngành, đoàn thể địa phương tổ chức tiếp nhận và cách ly công dân Quảng Trị từ thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Nam trở về địa phương bằng tàu hỏa bảo đảm an toàn, chu đáo, trọn vẹn (đợt 1: 384 công dân; đợt 2: 516 công dân; đợt 3: 445 công dân).

Tổ chức điều động các phương tiện vận chuyển của quân đội, giao thông vận tải cùng với phương tiện của Công an, Biên phòng tổ chức vận chuyển công dân từ Cửa khẩu và các công dân trở về từ vùng dịch phía Nam đến cơ sở cách ly tập trung. Đến thời điểm hiện nay, công tác vận hành đón công dân từ 2 cửa khẩu, các chốt kiểm tra y tế trên tuyến Quốc lộ 1A và công dân từ các địa phương đi cách ly tại các khu cách ly tập trung trên toàn tỉnh và bàn giao cho Huế bảo đảm tốt.

4. Công tác truyền thông, tuyên truyền, vận động xã hội trong phòng chống dịch

Ban Tuyên Giáo Tỉnh Ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy chỉ đạo cả hệ thống chính trị làm tốt công tác giáo dục tư tưởng, tuyên truyền để đội ngũ cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân tham gia phòng, chống dịch, hưởng ứng lời kêu gọi của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước, lời kêu gọi của Chủ tịch UBND tỉnh. Bên cạnh đó, UBND tỉnh chỉ đạo Sở Thông tin và truyền thông chủ trì, phối hợp các Sở, ban, ngành và địa phương thực hiện tốt việc cung cấp thông tin cho báo chí và người dân nhằm định hướng thông tin, định hướng dư luận, kiểm soát kịp thời các thông tin lệch lạc gây hoang mang trong người dân. Cụ thể:

- Báo Quảng Trị: Xây dựng các tin bài cập nhật hàng ngày về các hoạt động tuyên truyền PCD trên cả báo giấy in và báo điện tử.

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh thực hiện phát sóng hàng tháng với: 16 chuyên mục PT-TH, 4 chương trình phát thanh trực tiếp có thời lượng 30 phút mỗi chương trình, 2 chương trình tọa đàm có thời lượng 20 phút mỗi chương trình và trung bình xây dựng từ 8 – 10 tin/ngày, tổng cộng 250 bản tin trên một tháng.

- Đài Truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố: Thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh – truyền hình cấp huyện, đài truyền thanh cấp xã và các loại hình thông tin cơ sở khác về tình hình, diễn biến và công tác phòng, chống dịch COVID-19.

Tiểu ban truyền thông của tỉnh ban hành các bản tin và đồ họa cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí, phóng viên thường trú báo chí Trung ương, ngành và các tỉnh, thành trên địa bàn tỉnh về các trường hợp bệnh nhân COVID-19, trường hợp

nghi nhiệm trên địa bàn tỉnh; lịch trình của các bệnh nhân COVID-19, trường hợp nghi nhiễm, danh sách các phương tiện công cộng có ghi nhận ca bệnh dương tính; danh sách các địa phương đang thực hiện phong tỏa... tuyên truyền rộng rãi đến người dân, tuyên truyền, phản ánh các hoạt động phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh và định hướng dư luận xã hội.

Nắm bắt sự phản ánh của người dân bằng hình thức trực tiếp hoặc qua Trung tâm Giám sát điều hành thông minh (IOC) tỉnh, giao Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Công an tỉnh xử lý nhiều tin giả, tin sai sự thật về dịch bệnh COVID-19 làm ảnh hưởng đến người dân. Từ đầu năm đến nay, đã xử lý, bóc gỡ 30 tin giả, tin sai sự thật trên mạng xã hội.

Tăng cường ứng dụng Công nghệ thông tin trong phòng, chống dịch COVID-19: Thành lập Tổ công nghệ phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Quảng Trị; giám sát việc thực hiện một số biện pháp cấp bách trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh thông qua hệ thống camera giám sát an toàn giao thông và trật tự an toàn xã hội; triển khai ứng dụng Covid Map tỉnh nhằm cung cấp kịp thời thông tin về tình hình diễn biến dịch COVID-19; triển khai ứng dụng nền tảng quản lý tiêm chủng COVID-19 và thực hiện hệ thống camera giám sát tập trung tại 16 cơ sở cách ly tập trung; thành lập Fanpage “Quảng Trị chung tay phòng chống dịch” để cập nhật các thông tin về phòng, chống dịch để người dân.

Xây dựng hệ thống hội nghị trực tuyến dựa trên nền tảng công nghệ mở được Bộ Thông tin và Truyền thông khuyến khích sử dụng nhằm sẵn sàng đáp ứng cho các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh triển khai khi làm việc trực tuyến. Hệ thống phản ánh hiện trường và Hệ thống camera (*115 camera giám sát an ninh trật tự và 119 của 16 khu cách ly y tế*) đã phát huy được hiệu quả khi tiếp nhận nhiều lượt phản ánh liên quan đến các hoạt động vi phạm trong phòng, chống dịch COVID-19 (*gần 50 phản ánh*) và các hình ảnh do camera ghi lại trong khu cách ly (*hơn 10 lần vi phạm về khoảng cách, không đeo khẩu trang*).

5. Công tác sản xuất và lưu thông, cung cấp hàng hóa

Chủ động kích hoạt các điểm bán hàng bình ổn giá tại các khu vực trung tâm huyện, thị xã, thành phố để đảm bảo ổn định thị trường. Chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc phối hợp với lực lượng quản lý thị trường phụ trách địa bàn tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi đầu cơ, thu gom tích trữ hàng hóa gây khan hiếm trên thị trường; các hành vi bán hàng không niêm yết giá và bán hàng không đúng giá niêm yết để thu lợi bất chính, gây bất ổn thị trường³.

³ Kết quả kiểm tra, xử lý (từ ngày 01/5/2021 đến 20/10/2021): Số vụ kiểm tra: 227 vụ; số vụ xử lý: 99 vụ; - số tiền xử phạt: 108.725.000 đồng; trị giá hàng hóa tạm giữ, tịch thu: 90.169.000 đồng. Hành vi vi phạm: Không thực hiện việc niêm yết giá, kinh doanh hàng hóa quá hạn sử dụng, hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ.

Tình hình thị trường trên địa bàn tỉnh trong thời gian dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp nhìn chung ổn định, lượng cung hàng hóa đảm bảo nhu cầu tiêu dùng của người dân trên địa bàn toàn tỉnh. UBND các huyện, thị xã, thành phố đã chủ động đảm bảo hàng hóa thiết yếu cho người dân và bình ổn thị trường theo phương châm “4 tại chỗ”.

Về lĩnh vực giao thông vận tải: Kịp thời Ban hành các văn bản hướng dẫn về tổ chức giao thông nhằm tạo thuận lợi cho công tác vận chuyển hàng hóa, hành khách đảm bảo nhu cầu đi lại của người dân, thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát có hiệu quả dịch COVID-19. Triển khai cấp phép luồng xanh cho phương tiện vận tải nhằm đảm bảo cho phương tiện, hàng hóa được lưu thông thông suốt qua các địa phương đang áp dụng Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; yêu cầu các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở hoạt động trong lĩnh vực công nghiệp, thương mại trên địa bàn tỉnh nghiên cứu, đăng ký cấp thẻ nhận diện phương tiện ưu tiên khi hoạt động tên các “Luồng xanh” vận tải.

6. An sinh xã hội

UBND tỉnh đã chỉ đạo các cấp, các ngành, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 42/NQ-CP, ngày 09/4/2020 của Chính phủ về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID – 19; Nghị quyết số 68/NQ-CP, ngày 01/7/2021 về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19, Nghị quyết 116/NQ-CP, ngày 24/9/2021 về chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19 từ Quỹ Bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh đảm bảo đúng đối tượng, công khai, minh bạch. Cụ thể như sau:

- Số người lao động được hỗ trợ: **27.741** người, với số tiền là **4.752.977.929** đồng. *Trong đó:*

+ Số lao động được hỗ trợ từ giảm đóng vào quỹ tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp: 26.956 người, với số tiền 2.666.732.929 đồng.

+ Số lao động được hỗ trợ dừng đóng vào quỹ hưu trí, tử tuất: 83 người, với số tiền tạm dừng đóng 152,3 triệu đồng.

+ Số lao động tạm hoãn hợp đồng lao động, nghỉ việc không lương được hỗ trợ: 249 người, với số tiền 1.065.935.000 đồng.

+ Số lao động ngừng việc được hỗ trợ: 21 người, với số tiền 39.000.000 đồng.

+ Số lao động chấm dứt hợp đồng lao động không đủ điều kiện hưởng bảo hiểm thất nghiệp được hỗ trợ: 7 người, với số tiền 27.970.000 đồng.

+ Số lao động là hướng dẫn viên du lịch được hỗ trợ: 74 người, với số tiền là 274.540.000 đồng.

+ Số lao động tự do được hỗ trợ theo chính sách của địa phương: 351 người, với số tiền 526.500.000.

- Số đơn vị sử dụng lao động được hỗ trợ: **1.477** đơn vị, với số tiền **1.350.000.000** đồng. *Trong đó:*

+ Số đơn vị sử dụng lao động được giảm đóng vào quỹ tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp: 1.445 đơn vị.

+ Số đơn vị sử dụng lao động được dừng đóng vào quỹ hưu trí, tử tuất: 01 đơn vị, với số tiền tạm dừng đóng là: 266,5 triệu đồng.

+ Số đơn vị sử dụng lao động vay vốn để trả lương cho người lao động khi phục hồi sản xuất, kinh doanh: 5 đơn vị, với số tiền vay 1.005,5 triệu đồng.

- Số người dân được hỗ trợ: **436** người, với số tiền là **304,2** triệu đồng. *Trong đó:*

+ Hỗ trợ cho người đang điều trị COVID-19 (F0): 132 người (trong đó 23 trẻ em dưới 16 tuổi), với số tiền là 222,9 triệu đồng.

+ Hỗ trợ cho người đang cách ly (F1): 304 người (trong đó 13 trẻ em), với số tiền là 81,3 triệu đồng.

- Về chính sách hỗ trợ từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp theo quy định tại Nghị quyết số 116/NQ-CP: Giải quyết hưởng hỗ trợ cho 24.997 lao động (bằng 97,1% tổng số lao động đã đề nghị hưởng), trong đó đang tham gia BHTN là 22.296 người và đã dừng tham gia BHTN là 2.701 người. Từ chối giải quyết đối với 34 người do không thuộc đối tượng hoặc cần điều chỉnh thông tin (bằng 0,1% số đề nghị hưởng hỗ trợ), tự nguyện không nhận hỗ trợ 25 lao động.

- Kết quả hỗ trợ các đối tượng theo Nghị quyết số 42/NQ-CP:

+ Số người được hỗ trợ thuộc 04 nhóm đối tượng (*người có công với cách mạng, bảo trợ xã hội, người thuộc hộ nghèo và hộ cận nghèo*) trong toàn tỉnh là 141.773 người. Tổng kinh phí thực hiện hỗ trợ là 139.680 triệu đồng.

+ Đối với nhóm đối tượng hộ kinh doanh, người lao động, người sử dụng lao động: Tổng số người, hộ kinh doanh được hỗ trợ là 14.118 người và hộ kinh doanh. Tổng kinh phí hỗ trợ là 14.352 triệu đồng.

+ Đối với chính sách hỗ trợ người sử dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng việc đối với người lao động: Một đơn vị vay với số vốn là 138,9 triệu đồng. Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh đã thẩm định và đã giải ngân.

- Tổ chức 03 Đoàn đón hơn **1.348** người dân từ TP.HCM và các tỉnh phía Nam về quê an toàn bằng phương tiện tàu hỏa (Đợt 1: **384** người, Đợt 2: **518** người và Đợt 3: **448** người). Đồng thời, tỉnh cũng đã hỗ trợ cho 15.000 người dân Quảng Trị đang lưu trú tại thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh ở miền Nam đang gặp khó khăn với số tiền là 15 tỷ đồng.

7. An ninh trật tự xã hội

UBND tỉnh thành lập **06** chốt kiểm tra y tế trên các tuyến quốc lộ và nhà ga, **02** tổ kiểm tra liên ngành tại các Cảng cá để kiểm tra, kiểm soát người, phương tiện vào địa bàn; đồng thời phát huy vai trò của các Tổ Covid-19 cộng đồng để giám sát, quản lý các trường hợp cách ly tại nhà, kiểm tra hướng dẫn công tác phòng, chống dịch COVID-19 cũng như kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm.

Ngành Công an tỉnh đã chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương chủ động phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành chức năng, chính quyền các cấp triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch, trong đó:

- Huy động hơn **1.000** CBCS với hơn **30.000** lượt tham gia thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch tại các chốt kiểm tra y tế, Cảng cá, bảo vệ các khu cách ly tập trung, các khu phong tỏa, tham gia truy vết; bố trí dự phòng **50** CBCS sẵn sàng lên đường hỗ trợ các tỉnh thành phía Nam phòng, chống dịch khi có yêu cầu của Bộ; huy động **54** học viên trường Đại học Cảnh sát đang thời gian nghỉ hè tăng cường hỗ trợ Công an các địa phương trên địa bàn tỉnh trong phòng, chống dịch bệnh.

- Lực lượng Công an cơ sở bám sát địa bàn, nắm hộ, nắm người, quản lý cư trú, quản lý dân cư; thường xuyên, kịp thời phối hợp với lực lượng y tế trong công tác truy vết, rà soát, giám sát các trường hợp cách ly tại nhà, kiểm tra, hướng dẫn việc chấp hành quy định phòng, chống dịch bệnh COVID-19, xử lý, xử phạt đối với các trường hợp vi phạm; truy vết các ca nghi nhiễm COVID-19 (đã phối hợp với lực lượng y tế truy vết hơn **3.000** trường hợp F1; **13.000** trường hợp F2; tổ chức tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn ký cam kết phòng, chống dịch với hơn **5000** cơ sở kinh doanh, nhà hàng, quán ăn, quán giải khát; phối hợp với các lực lượng chức năng phát hiện, tham mưu xử phạt **237** trường hợp vi phạm quy định phòng, chống dịch với số tiền **478** triệu đồng.

Triển khai thực hiện tốt công tác nắm người, nắm hộ, quản lý cư trú, kiểm soát, quản lý xuất cảnh, nhập cảnh, quản lý người nước ngoài. Từ đầu năm 2021 đến nay đã khởi tố, điều tra **7 vụ/11 bị can** liên quan đến xuất, nhập cảnh trái phép.

Hiện tại Công an tỉnh chỉ đạo Công an huyện Cam Lộ khởi tố vụ án hình sự **“Làm lây lan dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm cho người”** xảy ra tại thôn Lâm Lang 2, xã Cam Thủy, huyện Cam Lộ theo điều 240 Bộ luật Hình sự.

Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành chức năng, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân về các biện pháp, các quy định phòng, chống dịch COVID-19 thông qua các trang mạng xã hội, hệ thống truyền thanh, truyền hình...; đăng tải hơn **500** bài viết tuyên truyền, đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc về công tác phòng, chống dịch và hàng chục bài viết, phóng sự, những việc làm tốt, hình ảnh đẹp của lực lượng tham gia phòng, chống dịch tuyến đầu; đấu tranh răn đe,

nhắc nhở **02** cá nhân đưa tin không đúng sự thật liên quan đến công tác phòng, chống dịch.

Lực lượng Công an đã phối hợp với lực lượng Y tế và các đơn vị chức năng có liên quan đưa đón **03** đợt, gồm **1.348** người dân từ TP.Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Nam về Quảng Trị.

Phối hợp bảo đảm trật tự an toàn giao thông đưa **75** đoàn mô tô/**18.370** xe/**30.690** người và **16** đoàn/**2.535** người đi bộ di chuyển tự phát từ các tỉnh phía Nam đi qua địa bàn tỉnh, sàng lọc đưa đi cách ly tập trung gần **6.000** người từ các tỉnh phía Nam về Quảng Trị

Tăng cường làm tốt công tác quản lý xuất, nhập cảnh, quản lý người nước ngoài nhằm xử lý kịp thời các trường hợp nhập cảnh trái phép, quản lý chặt chẽ hoạt động của người nước ngoài làm việc trong các dự án điện gió dọc tuyến biên giới; đồng thời, tham mưu, hướng dẫn công tác khai báo tạm trú, quản lý người nước ngoài tại các tổ chức, doanh nghiệp (*tổng số người nước ngoài tạm trú, làm việc tại địa bàn 389 người, trong đó lưu học sinh Lào 227, NGO 06, doanh nghiệp 113; mục đích khác 43*).

8. Các hoạt động phòng, chống dịch khác

Ngành giáo dục đã ban hành Bộ tiêu chí an toàn COVID-19 trong các cơ sở giáo dục để các nhà trường có cơ sở xác định mức độ an toàn trong phòng, chống dịch COVID-19, qua đó có các giải pháp phòng, chống COVID-19 tại đơn vị phù hợp và hiệu quả, an toàn; Kế hoạch giáo dục phòng, chống COVID-19 năm học 2021-2022 nhằm chỉ đạo xuyên suốt trong năm học công tác giáo dục phòng, chống dịch COVID-19 trong các trường học

Trong điều kiện dịch bệnh phức tạp, học sinh chưa thể đến trường, ngành giáo dục đã triển khai dạy học trực tuyến và dạy học trên truyền hình cho tất cả các cấp học, việc ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin (CNTT) vào dạy và học là giải pháp rất hiệu quả để học sinh “tạm dừng đến trường, không dừng việc học”.

Hoạt động phòng, chống dịch tại cảng cá: Tiếp tục tổ chức tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 tại các cảng cá bằng các thông báo, băng rôn, trên hệ thống phát thanh nội bộ của cảng cá; phân công các thành viên tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn bà con ngư dân trên tàu cá về các hướng dẫn, chỉ đạo trong công tác phòng chống dịch của tỉnh, ngành và của đơn vị, trước khi tàu cập bến, nhất là các tàu cá ngoại tỉnh. Từ ngày 14/5/2021 đến 20/10/2021 thực hiện kiểm tra thân nhiệt và hướng dẫn kê khai y tế bắt buộc, thực hiện xét nghiệm và test nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2 đối với các thuyền viên, người ngoại tỉnh ra, vào cảng cá. Kiểm soát 1.555 lượt tàu cập cảng 9.426 thuyền viên; trong đó có 994 tàu cá ngoại tỉnh với 6.146 thuyền viên; hướng dẫn cho các thuyền viên tàu ngoại tỉnh không rời khỏi tàu cá khi cập tại các cảng cá và thực hiện khai báo y tế trên tàu cá lúc

cập cảng. Kiểm soát, phun khử trùng 4.132 lượt ô tô, Cảng cá Cửa Tùng 2.227 lượt; Cảng cá Cửa Việt 1.905 lượt, trong đó có 2.508 xe ô tô ngoại tỉnh. Tổ chức hướng dẫn cho các phương tiện đường bộ đến đậu đỗ ngoài các cảng cá, kiên quyết không cho các phương tiện vận chuyển người (ngư dân) vào cảng cá.

UBND tỉnh phối hợp với Ủy Ban MTTQVN tỉnh tổ chức phát động đợt cao điểm vận động, hỗ trợ người dân Quảng Trị có hoàn cảnh khó khăn tại TP Hồ Chí Minh và các tỉnh lân cận gặp khó khăn do dịch bệnh COVID-19, với số tiền 9.332.182.164 đồng. Các đơn vị, địa phương đã xây dựng kế hoạch tổ chức phát động, triển khai thực hiện phong trào thi đua đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn hưởng ứng phong trào với nhiều hình thức đa dạng, nội dung phong phú, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của mỗi ngành, mỗi địa phương; phát huy được tinh thần tự nguyện của các tầng lớp Nhân dân.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Ban Chỉ đạo (viết tắt là BCD) tỉnh đã sớm phân tích, dự đoán tình hình dịch, chủ động xây dựng các kịch bản đáp ứng với các tình huống xảy ra trên địa bàn tỉnh và tổ chức thực hành tình huống (*là một trong các địa phương triển khai sớm và đầu tiên công tác diễn tập phòng, chống Covid-19*), khi các tình huống thực tế xảy ra BCD tỉnh không thụ động và luôn có phương án xử lý kịp thời, hiệu quả. Thường xuyên tổ chức các cuộc họp và ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo về công tác phòng chống dịch theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, diễn biến tình hình dịch và điều kiện thực tế của địa phương.

Tỉnh đã tập trung mọi nguồn lực cho công tác phòng, chống dịch vừa đảm bảo duy trì phát triển kinh tế - xã hội, an sinh xã hội. Huy động được nhiều sự ủng hộ, đóng góp của các tổ chức, cá nhân và của toàn xã hội trong việc hỗ trợ người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, đối tượng bị ảnh hưởng dịch COVID – 19, với mục tiêu “*không để ai ở lại phía sau*”. Duy trì ổn định giá cả và các loại hàng hóa, đặc biệt hàng hóa thiết yếu và hàng hóa phục vụ phòng, chống dịch; sáng kiến về đổi đầu, đổi xe tại Cửa khẩu để duy trì thông thương vận tải hàng hóa qua biên giới, mua sắm vật tư, trang thiết bị phòng, chống dịch

Chú trọng công tác truyền thông, định hướng dư luận. Sự vào cuộc của các cơ quan truyền thông đã cung cấp, cập nhật thông tin kịp thời, công khai, minh bạch để nhân dân hiểu, cùng chung tay phòng, chống dịch, đảm bảo ổn định tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn.

Huy động sự tham gia, vào cuộc của toàn bộ hệ thống chính trị, nhất là sự ủng hộ, đồng lòng của các tầng lớp nhân dân, đây là yếu tố rất quan trọng đảm bảo cho sự

thành công của chiến dịch phòng, chống COVID – 19. Hệ thống chính quyền cơ sở đã quyết liệt thực hiện tốt việc “*đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng*”. Phối hợp tốt giữa y tế “*dịch tễ*”, công an “*truy vết*” và quân đội “*cách ly*”. Kịp thời khởi động các cơ sở cách ly tập trung ngay khi có sự gia tăng đột biến về số người cách ly.

Thiết lập được vành đai ngăn chặn xâm nhập các đối tượng nghi nhiễm như đóng và kiểm soát tốt các đường mòn lối mở, đóng cửa khẩu quốc tế, thành lập các tổ kiểm tra liên ngành các chốt chặn tại địa điểm giáp tỉnh, cảng biển. Kịp thời, nhanh nhạy trong việc truy xuất, báo cáo cập nhật tình hình xuất nhập cảnh các đối tượng từ vùng dịch.

Triển khai kịp thời hoàn tất cơ sở vật chất, đội ngũ nhân lực vận hành các cơ sở cách ly tập trung theo đúng chỉ tiêu, tiến độ đề ra. Phối hợp với BCD tỉnh Thừa Thiên Huế và các ban ngành tại Cửa khẩu để chuyển người đi cách ly tập trung. Đồng thời, kịp thời rà soát những người nhập cảnh chưa được cách ly tập trung để đưa đi cách ly tập trung theo quy định. Tăng cường kiểm soát việc nhập cảnh trái phép tại các đường mòn, lối mở.

Triển khai sớm phòng xét nghiệm khẳng định SARS-CoV-2 và xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 tại Bệnh viện đa khoa tỉnh để đáp ứng yêu cầu xét nghiệm sàng lọc cho số lượng lớn đối tượng cách ly tập trung và các trường hợp nghi nhiễm.

Ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành, khai báo y tế, tiêm chủng, cập nhật cấp độ dịch. Triển khai họp trực tuyến, giao công việc qua hệ thống công nghệ thông tin, giao dịch một cửa trên môi trường mạng, công tác dạy và học qua hệ thống điện tử.

Triển khai thần tốc công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, mở rộng các khu vực, các điểm tiêm chủng để tăng công suất tối đa năng lực tiêm chủng. Đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng. Đến nay, trên 80% dân số từ 18 tuổi trở lên trên địa bàn tỉnh đã được tiêm ít nhất 01 mũi vắc xin.

2. Hạn chế, khó khăn

Dịch COVID-19 vẫn tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường với nhiều nguồn lây, nhiều ổ dịch trong cùng thời điểm và có nhiều biến chủng vi rút mới có khả năng lây nhanh hơn, mạnh hơn, rộng hơn. Chủng vi rút trong đợt này làm tăng bệnh nặng hơn so với các đợt trước. Dịch không chỉ lây nhiễm qua tiếp xúc gần mà có cả lây nhiễm theo chùm, qua không khí nên đã lây lan rất nhanh, mạnh trong không gian kín, đặc biệt là trong nhà máy, khu công nghiệp, nơi tập trung đông người. Các địa phương ban đầu chưa lường hết mức độ nguy hiểm và khả năng lây lan nhanh chóng của chủng vi rút mới nên lúng túng, chưa có kinh nghiệm, biện pháp ứng phó kịp thời. Tại tỉnh Quảng Trị, nguy cơ bùng phát dịch tại cộng đồng vẫn còn rất cao với số lượng người nhập cảnh từ nước ngoài và dịch bệnh trong nước đang diễn biến phức tạp.

Thời gian gần đây, đã xuất hiện nhiều hơn các ổ dịch ở cộng đồng. Một bộ phận người dân vẫn chưa tự giác khai báo y tế đầy đủ, chính xác, kịp thời hoặc có trường hợp chống đối. Việc kiểm soát người đi, đến địa phương từ vùng dịch còn có nhiều khó khăn... Khu công nghiệp là nơi tập trung số lượng người đông, có lao động từ các tỉnh có dịch, yếu tố nguy cơ lại cao, môi trường làm việc dễ lây nhiễm. Nguồn vắc xin được phân bổ từ Trung ương sẽ không đáp ứng được nhu cầu của tỉnh..., là những mối nguy cơ thường trực cho dịch bệnh có thể xâm nhập và lây lan trong tỉnh.

Kinh phí địa phương phục vụ công tác phòng, chống dịch còn nhiều khó khăn. Một số đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo một phần chi thường xuyên phải ngừng hoạt động theo yêu cầu của cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền, người lao động làm việc tại những đơn vị này phải tạm hoãn hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương nhưng không thuộc đối tượng được hỗ trợ theo Nghị quyết 68/NQ-CP nên gặp rất nhiều khó khăn.

Việc chi trả chế độ cho cán bộ, tình nguyện viên phòng, chống dịch và chế độ hỗ trợ đối với đối tượng F1, F0 còn chưa kịp thời.

IV. BÀI HỌC KINH NGHIỆM

Từ thực tế diễn biến tình hình dịch bệnh tại tỉnh Quảng Trị và các biện pháp phòng, chống dịch đã triển khai, rút ra một số bài học kinh nghiệm như sau:

1. Vai trò lãnh đạo và sự chỉ đạo quyết liệt của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, của Ban chỉ đạo phòng, chống COVID-19 tỉnh và của các cấp trong việc triển khai thực hiện các biện pháp linh hoạt, phù hợp cho từng tình huống, từng giai đoạn, truy vết khẩn trương, thần tốc và kết hợp khoanh vùng nhanh, cách ly và lấy mẫu xét nghiệm;

2. Về truy vết: Trong đợt dịch thứ 4, với biến chủng mới có khả năng lây nhanh hơn, mạnh hơn, rộng hơn nên cần tiến hành khẩn trương truy vết thần tốc, huy động sự tham gia của các ngành ở cơ sở và phát huy vai trò của Tổ COVID-19 cộng đồng.

3. Về xét nghiệm: Nâng cao năng lực xét nghiệm tại chỗ, áp dụng các kỹ thuật xét nghiệm phù hợp (test nhanh, RT-PCR, RT-PCR mẫu đơn, gộp mẫu...) với điều kiện và tình hình thực tế, đáp ứng yêu cầu sàng lọc, phân loại và cách ly sớm đối với các trường hợp bệnh/nghi ngờ.

4. Về điều trị: qua kết quả điều trị trong thời gian qua với kết quả khỏi bệnh hoàn toàn và đảm bảo không có sự lây nhiễm chéo trong bệnh viện là có sự chuẩn bị sẵn sàng về cơ sở vật chất, thuốc, trang thiết bị phòng hộ và lực lượng phục vụ; qua đợt tiếp nhận điều trị ca bệnh này, ngành y tế đã rút ra bài học kinh nghiệm và sẵn sàng ứng phó với các tình huống và cấp độ cao hơn, có nhiều bệnh nhân hơn, kể cả năng lực điều trị các ca bệnh nặng.

5. Về cách ly y tế: có sự phối hợp nhịp nhàng giữa các lực lượng quân đội, giao

thông vận tải cùng Công an, Biên phòng để tổ chức vận chuyển công dân từ Cửa khẩu và các công dân trở về từ vùng dịch phía Nam đến cơ sở cách ly tập trung, đảm bảo việc theo dõi và sớm tách những đối tượng nguy cơ lây nhiễm cao ra khỏi cộng đồng.

6. Ứng dụng công nghệ thông tin: kịp thời áp dụng công nghệ thông tin trong khai báo dịch tễ, quản lý dịch tễ, truy vết, tiêm vắc xin và đánh giá cấp độ dịch trên địa bàn toàn tỉnh theo tinh thần Nghị quyết 128/NQ-CP của Chính phủ.

7. Cần đánh giá cao vai trò của công tác phòng, chống dịch trong các khu công nghiệp, các doanh nghiệp có đông công nhân để xây dựng kế hoạch, phương án ứng phó với từng cấp độ dịch để ngăn chặn dịch bệnh xâm nhập vào khu công nghiệp.

8. Tiếp tục thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ”, luôn luôn có tư tưởng tự chủ, tự chịu trách nhiệm trong phạm vi, địa bàn và đối tượng quản lý; chuẩn bị kế hoạch và tổ chức triển khai nhanh đáp ứng với tình hình dịch bệnh; sẵn sàng huy động mọi nguồn lực tham gia chống dịch và điều phối tổ chức triển khai, phối hợp của các lực lượng tham gia.

V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP PHÒNG CHỐNG DỊCH COVID-19 TRONG THỜI GIAN TIẾP THEO

1. Toàn hệ thống chính trị tập trung cao nhất cho công tác phòng, chống dịch Covid-19 với tinh thần "chống dịch như chống giặc". Chủ động các phương án, kịch bản để kịp thời ứng phó với mọi tình huống; tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác. Tiếp tục chỉ đạo sát sao, chặt chẽ và triển khai các giải pháp mạnh mẽ, quyết liệt, linh hoạt, hiệu quả. Thực hiện Nghị quyết 128/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định 4800/QĐ-BYT của Bộ Y tế nhằm “Thích ứng linh hoạt, an toàn kiểm soát dịch bệnh” trong tình hình mới.

2. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, chấn chỉnh việc thực hiện công tác phòng, chống dịch, bảo đảm yêu cầu phòng dịch từ xa và kịp thời; nhanh chóng khắc phục ngay các bất cập, hạn chế, yếu kém, trong quy định và tổ chức thực hiện phòng, chống dịch, nhất là tại các bệnh viện, các khu công nghiệp và nơi tập trung đông người.

3. Đẩy mạnh, đổi mới công tác thông tin, tuyên truyền với các hình thức, cách thức phong phú, đa dạng, có phân tích, nhận định, đánh giá, so sánh một cách khoa học, thuyết phục về tình hình, kết quả, các biện pháp phòng, chống dịch bảo đảm kịp thời, công khai, phù hợp tình hình dịch bệnh từng thời điểm, thời kỳ, không để tâm lý hoang mang, lo sợ trong nhân dân; kêu gọi các tầng lớp nhân dân tự giác và tích cực tham gia các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

4. Tiếp tục kết hợp hài hòa, hiệu quả giữa phòng ngừa và tấn công dịch, trong đó tấn công là chính, chủ động thực hiện một số giải pháp như: Chủ động xét nghiệm trên diện rộng, nâng cao năng lực xét nghiệm, nhất là ở tuyến huyện; Tăng cường ứng dụng

công nghệ, công nghệ thông tin phục vụ phòng, chống dịch, trong đó, áp dụng bắt buộc một số giải pháp phục vụ mục tiêu truy vết, phát hiện nhanh nguồn bệnh, nguy cơ dịch bệnh theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo quốc gia phòng chống dịch COVID-19.

5. Cập nhật, bổ sung kế hoạch, kịch bản PCD theo các tình huống dịch, các cấp độ, nâng mức cảnh báo lên cao hơn; củng cố và dự phòng các cơ sở cách ly tập trung đủ năng lực đáp ứng theo cấp độ dịch. Chủ động chuẩn bị, bảo đảm sẵn sàng các loại vật tư, trang thiết bị, hóa chất, sinh phẩm và các điều kiện vật chất khác cho mọi tình huống dịch bệnh có thể xảy ra. Củng cố hoạt động các đội đáp ứng nhanh, công tác xét nghiệm và cơ sở điều trị các tuyến đảm bảo đủ năng lực đáp ứng với dịch bệnh kể cả phương án dịch bùng phát lớn và thành lập bệnh viện điều trị COVID-19 (Bệnh viện dã chiến).

6. Thực hiện đồng bộ việc đánh giá các tiêu chí an toàn với dịch trong tất cả các lĩnh vực theo các bộ tiêu chí đã ban hành để từ đó, mỗi địa phương, đơn vị, công sở, cộng đồng dân cư, cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ chủ động bổ sung, khắc phục các điểm hạn chế yếu kém. Rà soát, hoàn thiện các quy định, quy trình, hướng dẫn để nâng cao hơn nữa hiệu lực, hiệu quả phòng, chống dịch.

7. Chủ động tiếp nhận các nguồn vắc xin phòng COVID-19 và nhanh chóng triển khai tiêm chủng ngay khi nhận được vắc xin cho người dân đảm bảo bảo an toàn, hiệu quả nhằm tạo miễn dịch cộng đồng trong thời gian sớm nhất theo lộ trình triển khai của Bộ Y tế và của Chính phủ

8. Động viên, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích; Kiểm điểm, xử lý trách nhiệm kịp thời, nghiêm minh và công khai các trường hợp lơ là, chủ quan, thiếu trách nhiệm, vi phạm, gây hậu quả về phòng, chống dịch theo đúng quy định.

9. Huy động mọi nguồn lực, khuyến khích xã hội hoá, phát động kêu gọi sự quan tâm, ủng hộ, hỗ trợ về tinh thần, vật chất, tài chính của cộng đồng, các doanh nghiệp và nhân dân đối với công tác phòng, chống dịch 19.

10. Tiếp tục quyết liệt trong công tác chỉ đạo triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19 để nhân dân, người lao động ổn định cuộc sống, người sử dụng lao động ổn định sản xuất, kinh doanh, thực hiện mục tiêu kép “vừa phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe nhân dân vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trong trạng thái bình thường mới”.

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút mới Corona gây ra (COVID-19) là đại dịch mới, diễn biến nhanh về cấp độ, quy mô, tính chất nên việc đáp ứng trang thiết bị y tế, vật tư hóa chất đối với tỉnh Quảng Trị sẽ gặp khó khăn nếu xảy ra

ở cấp độ cao và khẩn cấp. Đề nghị Trung ương quan tâm trang cấp, đặc biệt là hóa chất sinh phẩm phục vụ xét nghiệm cho tỉnh Quảng Trị.

2. Đề nghị Bộ Y tế cấp bổ sung vắc xin cho tỉnh Quảng Trị trong thời gian sớm nhất để đảm bảo bao phủ tỷ lệ tiêm chủng đạt 92% dân số đến cuối năm 2021.

UBND tỉnh Quảng Trị báo cáo./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- BTV Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên BCD tỉnh;
- Các Sở, ban ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, VXD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Nam